

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS
In Bilingual



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: SEBI is working with which two institutions to enable remote KYC access for NRIs?

SEBI किस दो संस्थाओं के साथ मिलकर एनआरआई के लिए दूरस्थ KYC सुविधा ला रहा है?

- A. RBI and UIDAI / आरबीआई और यूआईडीएआई
- B. NPCI and RBI / एनपीसीआई और आरबीआई
- C. UIDAI and Finance Ministry / यूआईडीएआई और वित्त मंत्रालय
- D. RBI and IRDAI / आरबीआई और IRDAI
- E. None of These / इनमें से कोई नहीं

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- SEBI is collaborating with RBI and UIDAI to allow Non-Resident Indians (NRIs) to complete KYC remotely without visiting India.
- SEBI आरबीआई और UIDAI के साथ मिलकर एनआरआई को भारत आए बिना ऑनलाइन या दूरस्थ माध्यम से KYC पूरा करने की सुविधा देगा।
- This initiative is in the testing phase and aims to simplify investment and account opening for NRIs in Indian financial markets.
- यह पहल परीक्षण चरण में है और इसका उद्देश्य एनआरआई के लिए भारतीय वित्तीय बाजारों में निवेश और खाता खोलने की प्रक्रिया को सरल बनाना है।
- Once launched, NRIs will be able to verify their identity and invest in India remotely, boosting their participation in the financial system.
- लॉन्च होने के बाद, एनआरआई अपनी पहचान दूरस्थ रूप से सत्यापित करके भारत में निवेश कर सकेंगे, जिससे भारतीय वित्तीय प्रणाली में उनकी भागीदारी बढ़ेगी।

Genius





Ques: What new feature did NPCI unveil at the Global Fintech Festival 2025 for UPI transactions?

NPCI ने Global Fintech Festival 2025 में यूपीआई लेन-देन के लिए कौन-सी नई सुविधा की घोषणा की?

- A. UPI transactions via cryptocurrency / क्रिप्टोकॉरेसी के माध्यम से यूपीआई लेन-देन
- B. On-device biometric authentication, UPI Lite for smart glasses, Aadhaar-based face authentication, and Multi-Signatory UPI / डिवाइस-आधारित बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन, स्मार्ट ग्लास के लिए यूपीआई लाइट, आधार-आधारित फेस ऑथेंटिकेशन और मल्टी-सिग्नेचरी यूपीआई
- C. UPI only through debit cards / केवल डेबिट कार्ड के माध्यम से यूपीआई
- D. UPI PIN removal for all transactions / सभी लेन-देन के लिए यूपीआई पिन हटाना
- E. QR code payments disabled / क्यूआर कोड भुगतान बंद करना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- At the Global Fintech Festival 2025, NPCI (with support from RBI/DFS) introduced several enhancements to UPI authentication.
- Global Fintech Festival 2025 में, NPCI (RBI/DFS के सहयोग से) ने यूपीआई ऑथेंटिकेशन में कई नई सुविधाओं की घोषणा की।
- On-device biometric authentication allows fingerprint or facial recognition for transactions up to ₹5,000, avoiding the need to enter UPI PIN.
- डिवाइस-आधारित बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन के तहत, 5,000 रुपये तक के लेन-देन में फिंगरप्रिंट या फेस रिकॉग्निशन का उपयोग किया जा सकता है, जिससे यूपीआई पिन दर्ज करने की आवश्यकता नहीं होती।
- UPI Lite for wearable smart glasses enables small-value, hands-free payments via voice command and QR code scanning.
- स्मार्ट ग्लास के लिए यूपीआई लाइट छोटे-मूल्य वाले हाथ-मुक्त लेन-देन की सुविधा देता है, जिसमें वॉयस कमांड और क्यूआर कोड स्कैनिंग शामिल है।
- Aadhaar-based Face Authentication now allows setting or resetting UPI PINs quickly and inclusively, especially for first-time users and senior citizens.
- आधार-आधारित फेस ऑथेंटिकेशन अब यूपीआई पिन सेट/रीसेट करने की प्रक्रिया को तेज़ और अधिक समावेशी बनाता है, विशेष रूप से नए उपयोगकर्ताओं और वरिष्ठ नागरिकों के लिए।
- Multi-Signatory UPI feature permits joint or multi-signatory accounts to approve payments through UPI smoothly.
- मल्टी-सिग्नेचरी यूपीआई सुविधा से संयुक्त या मल्टी-सिग्नेचरी खातों को यूपीआई के माध्यम से भुगतान को मंजूरी देने की सुविधा मिलती है।





Ques: Which bank received a 'Letter of Caution' from RBI for non-compliance with KYC norms?

RBI ने KYC मानदंडों का पालन न करने पर किस बैंक को 'चेतावनी पत्र' जारी किया?

- A. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C. Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D. Yes Bank / यस बैंक
- E. Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has issued a 'Letter of Caution' to Axis Bank for non-compliance with Know Your Customer (KYC) norms.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने KYC (अपने ग्राहक को जानिए) मानदंडों का पालन न करने पर एक्सिस बैंक (Axis Bank) को 'चेतावनी पत्र' जारी किया है।
- The action came after RBI's review of Axis Bank's KYC compliance and internal systems.
- यह कार्रवाई RBI द्वारा Axis Bank की KYC अनुपालन और आंतरिक प्रणाली की समीक्षा के बाद की गई।
- Although the bank had taken corrective steps, RBI found it necessary to issue the caution to ensure strict adherence to its KYC instructions.
- बैंक द्वारा सुधारात्मक कदम उठाए जाने के बावजूद, RBI ने अपने KYC निर्देशों के सख्त अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए चेतावनी देना आवश्यक समझा।
- The letter advises Axis Bank to exercise greater caution and diligence to prevent recurrence of such issues.
- यह पत्र Axis Bank को भविष्य में ऐसी घटनाओं से बचने के लिए अधिक सतर्कता और सावधानी बरतने की सलाह देता है।
- KYC norms play a crucial role in preventing money laundering and fraud within the banking system.
- KYC नियम बैंकिंग प्रणाली में मनी लॉन्ड्रिंग और धोखाधड़ी को रोकने के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण हैं।





Ques: The Government of India has allowed candidates from which sector to apply for top management roles in public sector banks including SBI?

भारत सरकार ने किस क्षेत्र के उम्मीदवारों को एसबीआई सहित सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में शीर्ष प्रबंधन पदों के लिए आवेदन करने की अनुमति दी है?

- A. Defence Sector / रक्षा क्षेत्र
- B. Education Sector / शिक्षा क्षेत्र
- C. Private Sector / निजी क्षेत्र
- D. Cooperative Sector / सहकारी क्षेत्र
- E. Agriculture Sector / कृषि क्षेत्र

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has opened top management positions in public sector banks (PSBs), including SBI, for private sector candidates.
- भारत सरकार ने एसबीआई सहित सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में निजी क्षेत्र के उम्मीदवारों के लिए शीर्ष प्रबंधन पद खोले हैं।
- One of the four Managing Director positions in SBI is now available to candidates from the private sector or those working in public sector financial institutions.
- एसबीआई में प्रबंध निदेशक के चार पदों में से एक पद निजी क्षेत्र या सार्वजनिक क्षेत्र की वित्तीय संस्थाओं में काम करने वाले उम्मीदवारों के लिए खोला गया है।
- This reform aims to enhance transparency, competition, and merit-based hiring in top PSB roles.
- यह सुधार पारदर्शिता, प्रतिस्पर्धा और योग्यता-आधारित भर्ती को बढ़ावा देने का उद्देश्य रखता है।





Ques: Which bank launched the 'My Business QR' initiative to provide small merchants with digital profiles and mini online stores?

किस बैंक ने छोटे व्यापारियों को डिजिटल प्रोफाइल और मिनी ऑनलाइन स्टोर प्रदान करने के लिए 'My Business QR' पहल शुरू की है?

- A. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- B. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- C. Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D. State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- E. Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- HDFC Bank launched the 'My Business QR' initiative, developed by the startup Vyaparify, to help small merchants create simple, scalable digital identities.
- एचडीएफसी बैंक ने स्टार्टअप Vyaparify के सहयोग से 'My Business QR' पहल शुरू की, ताकि छोटे व्यापारियों को सरल और स्केलेबल डिजिटल पहचान बनाने में मदद मिल सके।
- When customers scan the QR, they can not only make payments but also view the shop's digital profile including name, address, phone number, and products.
- ग्राहक जब QR स्कैन करते हैं, तो वे केवल भुगतान नहीं कर सकते, बल्कि दुकान की डिजिटल प्रोफाइल जैसे नाम, पता, फोन नंबर और उत्पाद भी देख सकते हैं।
- The shop profile also functions as a mini online store where customers can browse products, place orders, and make payments online.
- यह डिजिटल प्रोफाइल मिनी ऑनलाइन स्टोर के रूप में भी काम करती है, जहाँ ग्राहक उत्पाद देख सकते हैं, ऑर्डर कर सकते हैं और ऑनलाइन भुगतान कर सकते हैं।
- The initiative is part of HDFC Bank's 'Pitch for Business' program, supporting startups and innovators in presenting fintech solutions.
- यह पहल एचडीएफसी बैंक के 'Pitch for Business' कार्यक्रम का हिस्सा है, जो स्टार्टअप और नवप्रवर्तकों को फिनटेक समाधान प्रस्तुत करने का मंच प्रदान करता है।

About HDFC Bank :

- Established : August 1994
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Sashidhar Jagdishan
- Tagline : We Understand Your World





Ques: How much loan amount has SBI provided to MSMEs through the SME Digital Business Loans platform in the last 15 months?

प्रश्न: एसबीआई ने पिछले 15 महीनों में SME डिजिटल बिजनेस लोन प्लेटफॉर्म के माध्यम से एमएसएमई को कितनी राशि के ऋण प्रदान किए हैं?

- A. ₹54,000 crore
- B. ₹60,200 crore
- C. ₹74,434 crore
- D. ₹82,000 crore
- E. ₹90,000 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The State Bank of India (SBI) provided loans worth ₹74,434 crore to 2.25 lakh MSMEs via its SME Digital Business Loans platform in the last 15 months.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने पिछले 15 महीनों में अपनी SME डिजिटल बिजनेस लोन प्लेटफॉर्म के माध्यम से 2.25 लाख एमएसएमई को ₹74,434 करोड़ के ऋण प्रदान किए।
- The loans were sanctioned in less than one hour, highlighting SBI's focus on quick digital lending.
- ऋण को एक घंटे से कम समय में मंजूर किया गया, जो एसबीआई की डिजिटल लेंडिंग और त्वरित वितरण पर फोकस को दर्शाता है।
- Launched in June 2024, the platform allows MSME entrepreneurs to apply online for loans up to ₹5 crore.
- जून 2024 में लॉन्च किए गए इस प्लेटफॉर्म से एमएसएमई उद्यमी ₹5 करोड़ तक के ऋण के लिए ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।





Ques: RBI will consolidate how many circulars into 238 Master Directions by October 2025?

RBI अक्टूबर 2025 तक कितने परिपत्रों को 238 मास्टर डायरेक्शंस में समाहित करेगा?

- A. 5,000
- B. 7,500
- C. 9,000
- D. 10,000
- E. 3,500

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) will consolidate around 9,000 regulatory circulars issued by the Department of Regulation into 238 Master Directions.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) विनियमन विभाग द्वारा जारी लगभग 9,000 परिपत्रों को 238 मास्टर डायरेक्शंस में समाहित करेगा।
- These Master Directions will cover 11 types of regulated entities and 30 functional areas, simplifying the regulatory framework.
- ये मास्टर डायरेक्शंस 11 प्रकार के नियामित संस्थानों और 30 कार्य क्षेत्रों को कवर करेंगे, जिससे नियामक ढांचा सरल बनेगा।
- The move aims to reduce compliance burden, enhance clarity, and improve accessibility of rules for regulated entities.
- इस कदम का उद्देश्य अनुपालन बोझ घटाना, स्पष्टता बढ़ाना, और नियामित संस्थानों के लिए नियमों की पहुंच बेहतर बनाना है।
- RBI has also invited public feedback on these drafts till November 10, 2025.
- RBI ने इन ड्राफ्ट्स पर सार्वजनिक सुझाव 10 नवंबर 2025 तक मांगे हैं।





Ques: Who has been appointed as the Executive Director of the Reserve Bank of India (RBI)?

किसे भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) का कार्यकारी निदेशक (ED) नियुक्त किया गया है?

- A. Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- B. Urjit Patel / उर्जित पटेल
- C. Viral Acharya / विरल अचार्य
- D. Raghuram Rajan / रघुराम राजन
- E. Sanjay Kumar Hansda / संजय कुमार हंसदा

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Sanjay Kumar Hansda has been appointed as the Executive Director (ED) of the Reserve Bank of India (RBI).
- संजय कुमार हंसदा को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) का कार्यकारी निदेशक (ED) नियुक्त किया गया है।
- His appointment follows the completion of his deputation as Senior Adviser to ED (India) at the International Monetary Fund (IMF).
- उनकी नियुक्ति उनके अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) में ED (India) के वरिष्ठ सलाहकार के रूप में ड्यूटी पूरी करने के बाद हुई है।
- As ED, Sanjay Hansda will oversee the Department of Economic and Policy Research (DEPR) of RBI.
- ED के रूप में, संजय हंसदा RBI के आर्थिक और नीति अनुसंधान विभाग (DEPR) का संचालन करेंगे।

EXAM
Genius





Ques: As per the RBI's new rule, for how long can exporters keep their foreign exchange proceeds in a Foreign Currency Account at IFSC?

RBI के नए नियम के अनुसार, निर्यातक अपने विदेशी मुद्रा आय को IFSC में विदेशी मुद्रा खाते में कितने समय तक रख सकते हैं?

- A. 1 month
- B. 2 months
- C. 3 months
- D. 6 months
- E. 12 months

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has allowed exporters to retain their foreign exchange proceeds in a Foreign Currency Account (FCA) at an International Financial Services Centre (IFSC) for up to 3 months.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने निर्यातकों को अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) में विदेशी मुद्रा खाते (FCA) में अपनी फॉरेक्स प्राप्तियों को 3 महीने तक रखने की अनुमति दी है।
- For accounts opened in any other jurisdiction, the time limit remains one month.
- अन्य किसी भी क्षेत्राधिकार में खोले गए खातों के लिए समय सीमा एक महीना ही रहेगी।
- This change was made by amending the Foreign Exchange Management (Foreign Currency Accounts by a Person Resident in India) Regulations, 2015.
- यह परिवर्तन विदेशी मुद्रा प्रबंधन (Foreign Currency Accounts by a Person Resident in India) विनियम, 2015 में संशोधन करके किया गया है।
- The move aims to provide greater flexibility to exporters, especially those in high-value industries such as gems and jewellery.
- यह कदम निर्यातकों, विशेष रूप से रत्न और आभूषण जैसे उच्च-मूल्य क्षेत्रों को अधिक लचीलापन प्रदान करने के उद्देश्य से उठाया गया है।
- Experts believe this will help reduce conversion costs, improve hedging, and minimize currency volatility risks.
- विशेषज्ञों के अनुसार, यह संशोधन मुद्रा परिवर्तन लागत को कम, हेजिंग में सुधार, और मुद्रा उतार-चढ़ाव के जोखिमों को घटाने में मदद करेगा।





Ques: Which initiative has RBI launched to expand public awareness through WhatsApp?

आरबीआई ने WhatsApp के माध्यम से जन जागरूकता बढ़ाने के लिए कौन-सी पहल शुरू की है?

- A. RBI Digital Banking App / आरबीआई डिजिटल बैंकिंग ऐप
- B. RBI Kehta Hai verified WhatsApp channel / 'RBI कहता है' सत्यापित WhatsApp चैनल
- C. RBI SMS Alerts only / केवल आरबीआई एसएमएस अलर्ट
- D. RBI YouTube Awareness Campaign / आरबीआई यूट्यूब जागरूकता अभियान
- E. RBI Email Newsletter / आरबीआई ईमेल न्यूज़लेटर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has been running the 'RBI Kehta Hai' campaign across print, TV, radio, digital platforms, and SMS to spread public awareness.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) 'RBI कहता है' अभियान के माध्यम से प्रिंट, टीवी, रेडियो, डिजिटल प्लेटफॉर्म और SMS पर जन जागरूकता अभियान चला रहा है।
- In April 2025, RBI launched its verified WhatsApp channel to share official updates and awareness messages with citizens.
- अप्रैल 2025 में, RBI ने नागरिकों तक आधिकारिक अपडेट और जागरूकता संदेश पहुंचाने के लिए अपना सत्यापित WhatsApp चैनल लॉन्च किया।
- Citizens can now receive official messages from RBI via verified WhatsApp accounts – 99309 91935 (new) and 99990 41935 (existing).
- अब नागरिक सत्यापित WhatsApp अकाउंट्स – 99309 91935 (नया) और 99990 41935 (पहले से उपयोग में) के माध्यम से RBI से आधिकारिक संदेश प्राप्त कर सकते हैं।

Genius





Ques: Which organizations have launched the pilot for AI-driven UPI payments on ChatGPT in India?

भारत में ChatGPT पर AI-ड्रिवन UPI पेमेंट्स के लिए पायलट किसने शुरू किया है?

- A. RBI / आरबीआई
- B. NPCI and Razorpay / NPCI और Razorpay
- C. Paytm / पेटीएम
- D. SBI / एसबीआई
- E. Google Pay / गूगल पे

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The National Payments Corporation of India (NPCI) and Razorpay, in collaboration with Microsoft-backed OpenAI, have launched a pilot for AI-driven e-commerce payments using ChatGPT.
- नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) और Razorpay ने Microsoft समर्थित OpenAI के साथ मिलकर ChatGPT पर AI-आधारित ई-कॉमर्स भुगतान के लिए एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है।
- The pilot allows users to make UPI-based payments and shop online directly through ChatGPT.
- यह पायलट यूज़र्स को ChatGPT के माध्यम से सीधे UPI पेमेंट और ऑनलाइन शॉपिंग करने की सुविधा देता है।
- BigBasket is one of the first merchants onboarded, while Axis Bank and Airtel Payments Bank are banking partners.
- BigBasket पहला मर्चेन्ट पार्टनर है, जबकि Axis Bank और Airtel Payments Bank बैंकिंग पार्टनर हैं।
- The initiative showcases how AI agents can securely complete user-controlled transactions using biometric and PIN-based authentication.
- यह पहल दिखाती है कि AI एजेंट्स बायोमेट्रिक और PIN सत्यापन के माध्यम से सुरक्षित और यूज़र-नियंत्रित भुगतान कर सकते हैं।





Ques: Who represented India at the Closing Ceremony of MONDIACULT 2025 in Barcelona?

2025 के MONDIACULT के समापन समारोह में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया?

- A. G. Kishan Reddy / जी. किशन रेड्डी
- B. Smriti Irani / स्मृति ईरानी
- C. Prahlad Singh Patel / प्रह्लाद सिंह पटेल
- D. Arjun Munda / अर्जुन मुंडा
- E. Amita Prasad Sarbhai / अमिता प्रसाद सरभाई

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Closing Ceremony of the UNESCO World Conference on Cultural Policies and Sustainable Development (MONDIACULT 2025) was held in Barcelona.
- यूनेस्को वर्ल्ड कॉन्फ्रेंस ऑन कल्चरल पॉलिसीज़ एंड सस्टेनेबल डेवलपमेंट (MONDIACULT 2025) का समापन समारोह बार्सिलोना में आयोजित हुआ।
- India was represented at the ceremony by Ms. Amita Prasad Sarbhai, Additional Secretary, Ministry of Culture.
- भारत का प्रतिनिधित्व इस समारोह में संस्कृति मंत्रालय की अतिरिक्त सचिव श्रीमती अमिता प्रसाद सरभाई ने किया।
- She also served as the Co-Chair for the Asia-Pacific Region during MONDIACULT 2025.
- MONDIACULT 2025 के दौरान उन्होंने एशिया-पैसिफिक क्षेत्र के लिए सह-अध्यक्ष के रूप में भी कार्य किया।





Ques: Who is the author of the book “Maine Cancer Ko Jeet Liye” (I am a Cancer Survivor)?

“मैंने कैंसर को जीत लिया” (I am a Cancer Survivor) किताब के लेखक कौन हैं?

- A. Dr. P. Vijay Anand Reddy / डॉ. पी. विजय आनंद रेड्डी
- B. G. Kishan Reddy / जी. किशन रेड्डी
- C. C. Rajagopalachari / सी. राजगोपालाचारी
- D. Dr. Devi Shetty / डॉ. देवी शेटी
- E. Kiran Bedi / किरण बेदी

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The book “Maine Cancer Ko Jeet Liye” chronicles the journey of Dr. P. Vijay Anand Reddy as a cancer survivor.
- “मैंने कैंसर को जीत लिया” पुस्तक में डॉ. पी. विजय आनंद रेड्डी के कैंसर से जूझते हुए अनुभवों को साझा किया गया है।
- The book was released by Union Minister G. Kishan Reddy from the Ministry of Coals and Ministry of Mines (MoM).
- इस पुस्तक का विमोचन केंद्रीय मंत्री जी. किशन रेड्डी (कोयला और खनिज मंत्रालय) द्वारा किया गया।
- Published by Penguin Random House India, the book aims to inspire readers with hope, courage, and resilience.
- यह पुस्तक पेंगुइन रैंडम हाउस इंडिया द्वारा प्रकाशित की गई है और पाठकों को आशा, साहस और धैर्य के साथ प्रेरित करने का प्रयास करती है।

EXAM
Genius





Ques: What is the total installed capacity of the Sawalkote Hydro Electric Project on the Chenab River?

प्रश्न: चिनाब नदी पर सावलकोट जलविद्युत परियोजना की कुल स्थापित क्षमता क्या है?

- A. 1,200 MW
- B. 1,500 MW
- C. 1,856 MW
- D. 2,000 MW
- E. 1,750 MW

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The 1,856 MW Sawalkote Hydro Electric Project on the Chenab River in Jammu and Kashmir received fresh environmental clearance from the Union Environment Ministry.
- जम्मू-कश्मीर की चिनाब नदी पर 1,856 मेगावाट की सावलकोट जलविद्युत परियोजना को केंद्र सरकार के पर्यावरण मंत्रालय से नई पर्यावरणीय स्वीकृति मिली है।
- Spread across Ramban, Reasi, and Udhampur districts, the project will be developed by NHPC Limited at an estimated cost of ₹31,380 crore.
- यह परियोजना रामबन, रियासी और उधमपुर जिलों में फैली हुई है और इसे एनएचपीसी लिमिटेड द्वारा ₹31,380 करोड़ की अनुमानित लागत से विकसित किया जाएगा।
- It is expected to generate 8,000 million units of electricity annually and marks India's strategic control over the Indus, Jhelum, and Chenab rivers.
- इससे प्रति वर्ष 8,000 मिलियन यूनिट बिजली उत्पन्न होने की उम्मीद है और यह भारत के सिंधु, झेलम और चिनाब नदियों पर रणनीतिक नियंत्रण को दर्शाता है।





Ques: Which UK leader visited Mumbai for a two-day trade-focused visit in 2025, marking his first official trip to India as Prime Minister?

कौन सा यूके नेता 2025 में मुंबई के दो दिवसीय व्यापार-केंद्रित दौरे पर भारत आए, जो उनके प्रधानमंत्री बनने के बाद भारत का पहला आधिकारिक दौरा था?

- A. Boris Johnson / बोरिस जॉनसन
- B. Rishi Sunak / ऋषि सुनक
- C. Keir Starmer / कीर स्टारमर
- D. David Cameron / डेविड कैमरन
- E. Theresa May / थेरेसा मे

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- U.K. Prime Minister Keir Starmer arrived in Mumbai for a two-day visit with a delegation of 125 people, including CEOs and representatives from British institutes, universities, and industry groups.
- यूके के प्रधानमंत्री कीर स्टारमर मुंबई दो दिवसीय दौरे पर आए, जिनके साथ 125 सदस्यों का प्रतिनिधिमंडल था, जिसमें ब्रिटिश संस्थानों, विश्वविद्यालयों और उद्योग समूहों के CEO और प्रतिनिधि शामिल थे।
- This is Starmer's first official visit to India since becoming UK Prime Minister.
- यह कीर स्टारमर का प्रधानमंत्री बनने के बाद भारत का पहला आधिकारिक दौरा है।
- The visit is focused on trade and business, described by No.10 Downing Street as a "two-day trade mission to Mumbai".
- इस दौरे का मुख्य उद्देश्य व्यापार और व्यवसाय है, और इसे "मुंबई के लिए दो दिवसीय व्यापार मिशन" के रूप में नंबर 10 डाउनिंग स्ट्रीट ने वर्णित किया।

Genius





Ques: Which platform has the Department of Agriculture and Farmers Welfare recently expanded by adding nine new commodities?

कृषि और किसान कल्याण विभाग (DoAFW) ने हाल ही में किस प्लेटफ़ॉर्म का विस्तार करके इसमें नौ नए कृषि उत्पाद जोड़े हैं?

- A. AgriStack / एग्रीस्टैक
- B. e-NAM / ई-नाम
- C. Krishi Vigyan Kendra / कृषि विज्ञान केंद्र
- D. PM Kisan Portal / पीएम किसान पोर्टल
- E. Rashtriya Krishi Vikas Yojana / राष्ट्रीय कृषि विकास योजना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Department of Agriculture and Farmers Welfare expanded the electronic National Agriculture Market (e-NAM) platform by adding nine new commodities, bringing the total tradable agricultural commodities to 247.
- कृषि और किसान कल्याण विभाग ने इलेक्ट्रॉनिक राष्ट्रीय कृषि बाजार (e-NAM) प्लेटफ़ॉर्म का विस्तार किया है, जिसमें नौ नए कृषि उत्पाद जोड़े गए हैं, जिससे कुल व्यापार योग्य कृषि वस्तुओं की संख्या 247 हो गई है।
- The newly added commodities include Green Tea, Tea, Ashwagandha Dry Roots, Mustard Oil, Lavender Oil, Mentha Oil, Virgin Olive Oil, Lavender Dried Flower, and Broken Rice.
- नए जोड़े गए उत्पादों में ग्रीन टी, चाय, अश्वगंधा सूखी जड़ें, सरसों का तेल, लैवेंडर तेल, पुदीना तेल, वर्जिन ऑलिव ऑयल, लैवेंडर सूखे फूल और टूटा हुआ चावल शामिल हैं।
- Launched in 2016, e-NAM is a digital trading platform aimed at integrating agricultural produce markets across India.
- e-NAM को 2016 में लॉन्च किया गया था और इसका उद्देश्य पूरे भारत में कृषि उत्पाद बाजारों का डिजिटल एकीकरण करना है।





Ques : Who became the first Indian cricketer to score 10 centuries in the World Test Championship (WTC)?

वर्ल्ड टेस्ट चैम्पियनशिप (WTC) में 10 शतक लगाने वाले पहले भारतीय क्रिकेटर कौन बने?

- A. Virat Kohli / विराट कोहली
- B. Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- C. Shubman Gill / शुभमन गिल
- D. Rishabh Pant / ऋषभ पंत
- E. Ajinkya Rahane / अजिंक्य रहाणे

Answer : Option C

Explanation / व्याख्या:

- Shubman Gill became the first Indian to score 10 centuries in WTC, achieving the milestone with an unbeaten 129 runs against West Indies in the second Test.
- शुभमन गिल ने वेस्टइंडीज़ के खिलाफ नाबाद 129 रन बनाकर WTC में 10 शतक लगाने वाले पहले भारतीय खिलाड़ी बनने का रिकॉर्ड बनाया।
- In overall WTC rankings, Joe Root (England) leads with 21 centuries, followed by Steve Smith (Australia) with 13, and Kane Williamson (New Zealand) & Marnus Labuschagne (Australia) with 11 each.
- कुल मिलाकर WTC में जो रूट 21 शतकों के साथ शीर्ष पर हैं, उसके बाद स्टीव स्मिथ (13) और केन विलियमसन तथा मार्नस लाबुशेन (11-11) हैं।

EXAM
Genius





Ques: Who has retained the top spot as India's richest person in Forbes 100 India's Richest 2025 list?

फोर्ब्स 100 इंडिया' की रिचेस्ट 2025 सूची में भारत का सबसे अमीर व्यक्ति कौन बना हुआ है?

- A. Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी
- B. Radhakishan Damani / राधाकिशन दमानी
- C. Gautam Adani / गौतम अडानी
- D. Shiv Nadar / शिव नादर
- E. Cyrus Poonawalla / साइरस पूनावाला

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- According to Forbes 100 India's Richest 2025 list, Mukesh Ambani, Chairman and Managing Director of Reliance Industries Limited (RIL), has retained the top position as India's richest man with a net worth of USD 105 billion.
- फोर्ब्स 100 इंडिया रिचेस्ट 2025 सूची के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) के चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर मुकेश अंबानी भारत के सबसे अमीर व्यक्ति के रूप में शीर्ष स्थान बनाए हुए हैं, जिनकी कुल संपत्ति 105 अरब अमेरिकी डॉलर है।
- This marks his 14th consecutive year at the top despite a 12% decline in wealth from the previous year.
- पिछले वर्ष की तुलना में संपत्ति में 12% गिरावट के बावजूद यह लगातार 14वां वर्ष है जब उन्होंने शीर्ष स्थान बनाए रखा है।
- Gautam Adani ranks second with a net worth of USD 92 billion, while the cumulative wealth of India's 100 richest declined by 9% to USD 1 trillion in 2025.
- गौतम अडानी इस सूची में दूसरे स्थान पर हैं, जिनकी कुल संपत्ति 92 अरब अमेरिकी डॉलर है, और 2025 में भारत के 100 सबसे अमीर लोगों की कुल संपत्ति 9% घटकर 1 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर हो गई है।

Ranking of Top 5 Richest Indians in 2025:

- 1 Mukesh Ambani & family - Reliance Industries Limited (RIL) : 105 USD Billion
- 2 Gautam Adani & family - Adani Group : 92 USD Billion
- 3 Savitri Jindal & family - OP Jindal Group : 40.2 USD Billion
- 4 Sunil Mittal & family - Bharti Enterprises : 34.2 USD Billion
- 5 Shiv Nadar - HCL Technologies : 33.2 USD Billion



Ques: Which Indian startup will launch the world's first multi-sensor Earth Observation (EO) satellite 'Mission Drishti' in 2026?

कौन-सा भारतीय स्टार्टअप 2026 में विश्व का पहला मल्टी-सेंसर अर्थ ऑब्ज़र्वेशन उपग्रह 'मिशन दृष्टि' लॉन्च करेगा?

- A. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस
- B. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉसमॉस
- C. GalaxEye / गैलेक्सआई
- D. Pixxel / पिक्सेल
- E. Dhruva Space / ध्रुवा स्पेस

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- GalaxEye, a Chennai-based space-tech startup, will launch 'Mission Drishti' in 2026, which will be the world's first multi-sensor EO satellite combining SAR and high-resolution optical sensors.
- चेन्नई स्थित स्पेस-टेक स्टार्टअप गैलेक्सआई 2026 में 'मिशन दृष्टि' लॉन्च करेगा — यह विश्व का पहला मल्टी-सेंसर अर्थ ऑब्ज़र्वेशन सैटेलाइट होगा जिसमें SAR और ऑप्टिकल सेंसर दोनों शामिल होंगे।
- Mission Drishti weighs 160 kg and will enable near real-time Earth observation using SyncFused OptoSAR technology, operational in any weather and time.
- मिशन दृष्टि का वजन 160 किलोग्राम है और यह SyncFused OptoSAR तकनीक का उपयोग करके किसी भी मौसम और समय (दिन या रात) में लगभग वास्तविक समय (near real-time) में पृथ्वी का अवलोकन करेगा।
- Applications include defence, border surveillance, disaster management, infrastructure monitoring, agriculture, and insurance & financial risk assessment.
- इसका उपयोग रक्षा, सीमा निगरानी, आपदा प्रबंधन, अवसंरचना निगरानी, कृषि, और बीमा व वित्तीय जोखिम आकलन में किया जाएगा।





Ques: Who has been awarded the 2025 Nobel Peace Prize by the Norwegian Nobel Committee?

प्रश्न: 2025 का नोबेल शांति पुरस्कार नॉर्वेजियन नोबेल समिति द्वारा किसे प्रदान किया गया है?

- A. Malala Yousafzai / मलाला यूसुफ़जई
- B. Aung San Suu Kyi / आंग सान सू ची
- C. Greta Thunberg / ग्रेटा थनबर्ग
- D. Volodymyr Zelenskyy / वोलोडिमिर ज़ेलेन्स्की
- E. María Corina Machado / मारिया कोरीना माचाडो

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 2025 Nobel Peace Prize was awarded by the Norwegian Nobel Committee to María Corina Machado, a Venezuelan politician and industrial engineer.
- 2025 का नोबेल शांति पुरस्कार नॉर्वेजियन नोबेल समिति द्वारा वेनेजुएला की राजनेता और इंडस्ट्रियल इंजीनियर मारिया कोरीना माचाडो को प्रदान किया गया।
- She was recognized for her tireless efforts in promoting democratic rights in Venezuela and her struggle to achieve a just and peaceful transition from dictatorship to democracy.
- उन्हें वेनेजुएला में लोकतांत्रिक अधिकारों को बढ़ावा देने और तानाशाही से लोकतंत्र की ओर न्यायसंगत और शांतिपूर्ण संक्रमण के लिए किए गए संघर्ष के लिए सम्मानित किया गया।
- The award includes a gold medal, a diploma, and a cash prize of 11 million SEK (2025).
- पुरस्कार में 2025 में 11 मिलियन स्वीडिश क्रोना की नकद राशि, स्वर्ण पदक और डिप्लोमा शामिल हैं।





Ques: Which ministry has recently amended the PLI scheme for Manmade Fibres (MMF) apparel, fabrics, and technical textiles?

हाल ही में कौन सा मंत्रालय MMF परिधान, कपड़े और तकनीकी वस्त्रों के लिए PLI योजना में संशोधन किया है?

- A. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- B. Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
- C. Ministry of Textiles / वस्त्र मंत्रालय
- D. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- E. NITI Aayog / नीति आयोग

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Textiles (MoT) has notified major amendments to the Production Linked Incentive (PLI) scheme for Manmade Fibres (MMF) apparel, MMF fabrics, and technical textiles.
- वस्त्र मंत्रालय (MoT) ने कृत्रिम रेशा (MMF) परिधान, MMF कपड़े और तकनीकी वस्त्रों के लिए उत्पादन-आधारित प्रोत्साहन (PLI) योजना में महत्वपूर्ण संशोधन अधिसूचित किए हैं।
- Amendments include adding new HSN codes—8 for MMF apparel and 9 for MMF fabrics—and reducing the minimum investment requirement by 50% from August 01, 2025.
- संशोधनों में नए HSN कोड जोड़ना (MMF परिधानों के लिए 8 और MMF कपड़ों के लिए 9) और 1 अगस्त 2025 से न्यूनतम निवेश आवश्यकता को 50% तक कम करना शामिल है।
- From FY26 onwards, applicants must demonstrate a minimum 10% incremental turnover over the previous year to qualify for incentives, reduced from the earlier 25%.
- वित्तीय वर्ष 2025-26 से, प्रोत्साहन के लिए आवेदन करने वालों को पिछले वर्ष की तुलना में न्यूनतम 10% कारोबार वृद्धि दिखानी होगी, जो पहले 25% थी।

About PLI Scheme for Textiles Sector:

- Launched : September 2021
- Outlay : Rs 10,683 crore
- Period : 5 years
- Till now, 74 participant companies who have pledged the total investment of Rs 28,711 crore, selected as eligible beneficiaries under PLI scheme for textiles





Ques: Indian Railways is set to sign an MoU with which homegrown navigation app developer?

भारतीय रेलवे किस स्वदेशी नेविगेशन ऐप डेवलपर के साथ MoU पर हस्ताक्षर करने जा रहा है?

- A. Inshorts / इनशॉर्ट्स
- B. NaviMap / नेवीमैप
- C. MapmyIndia (Mappls) / मैपमाईइंडिया (मैपल्स)
- D. Bharat Maps / भारत मैप्स
- E. InfoNav / इंफोनैव

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Indian Railways will soon sign a Memorandum of Understanding (MoU) with MapmyIndia, the developer of the homegrown navigation app Mappls, to integrate its technology into railway applications.
- भारतीय रेलवे जल्द ही MapmyIndia के साथ MoU साइन करेगा ताकि उसके स्वदेशी नेविगेशन ऐप Mappls को रेलवे सिस्टम में एकीकृत किया जा सके।
- The app offers 3D navigation features, real-time alerts for speed limits, accident blackspots, traffic signals, CCTV locations, and fuel/toll cost estimation.
- यह ऐप 3D व्यू, रियल-टाइम अलर्ट और स्पीड लिमिट जैसी उन्नत सुविधाएँ प्रदान करता है।
- The collaboration also aims to promote the use of Swadeshi technology in public services.
- इसका उद्देश्य स्वदेशी तकनीक (Swadeshi Tech Push) को बढ़ावा देना है।

EXAM
Genius





Ques: Which country has inaugurated the world's first solar thermal power station in the Gobi Desert?

किस देश ने गोबी रेगिस्तान में दुनिया का पहला सौर तापीय बिजली स्टेशन उद्घाटित किया है?

- A. India / भारत
- B. United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
- C. Saudi Arabia / सऊदी अरब
- D. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- E. China / चीन

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- China inaugurated the world's first solar thermal power station, developed by China Three Gorges Corporation, in the Gobi Desert, Gansu Province.
- चीन ने गोबी रेगिस्तान, गांसू प्रांत में चीन थ्री गॉर्ज कॉरपोरेशन द्वारा विकसित दुनिया का पहला सौर तापीय बिजली स्टेशन उद्घाटित किया।
- The plant uses around 27,000 mirrors to focus sunlight onto two 200-meter-high towers spaced about one kilometre apart, generating and storing heat up to 570°C to produce steam for turbines.
- इस स्टेशन में लगभग 27,000 आईने सूरज की रोशनी को दो 200 मीटर ऊँची टावरों पर केंद्रित करते हैं, जो 570°C तक ताप उत्पन्न और संग्रहित करके टर्बाइन के लिए भाप बनाते हैं।
- The project enables electricity generation even after sunset or during cloudy conditions and supports China's goal of exceeding 1,200 GW of wind and solar capacity by 2030.
- यह परियोजना सूर्यास्त के बाद या बादलों वाले मौसम में भी बिजली उत्पादन सक्षम करती है और 2030 तक चीन की 1,200 GW से अधिक पवन और सौर क्षमता प्राप्त करने की योजना का समर्थन करती है।





Ques: What is the name of the national-level exercise conducted by the Indian Coast Guard to enhance preparedness for marine oil spill incidents?

समुद्री तेल फैलाव घटनाओं के लिए तैयारियों को बढ़ाने के लिए भारतीय तटरक्षक द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय अभ्यास का नाम क्या है?

- A. MARPOL Exercise / मारपोल अभ्यास
- B. NATPOLREX-X / नैटपोलरेक्स-एक्स
- C. Oil Spill Response Drill / तेल फैलाव प्रतिक्रिया अभ्यास
- D. Coastal Preparedness Exercise / तटीय तैयारी अभ्यास
- E. NOSDCP Exercise / एनओएसडीसीपी अभ्यास

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Coast Guard conducted the 10th edition of the National Level Pollution Response Exercise (NATPOLREX-X) off the coast of Chennai.
- भारतीय तटरक्षक ने चेन्नई तट के पास राष्ट्रीय स्तर के प्रदूषण प्रतिक्रिया अभ्यास (NATPOLREX-X) का 10वां संस्करण आयोजित किया।
- The exercise was conducted in conjunction with the 27th National Oil Spill Disaster Contingency Plan (NOSDCP) and Preparedness Meeting.
- यह अभ्यास 27वें राष्ट्रीय तेल फैलाव आपदा आपात योजना (NOSDCP) और तैयारी बैठक के साथ संयुक्त रूप से आयोजित किया गया।
- The two-day event saw participation from central ministries, coastal state governments, major ports, oil handling agencies, and maritime organizations.
- दो दिवसीय कार्यक्रम में केंद्र सरकार के मंत्रालयों, तटीय राज्य सरकारों, प्रमुख बंदरगाहों, तेल हैंडलिंग एजेंसियों और समुद्री संगठनों ने सक्रिय भागीदारी की।
- The biennial flagship exercise aims to evaluate and enhance India's preparedness for marine oil spills and test inter-agency coordination efficiency as per the NOSDCP framework.
- द्विवार्षिक प्रमुख अभ्यास का उद्देश्य समुद्री तेल फैलाव के लिए भारत की तैयारियों का मूल्यांकन और सुधार करना और NOSDCP ढांचे के अनुसार एजेंसियों के बीच समन्वय की दक्षता का परीक्षण करना है।





Ques: Which campaign has been launched by the Ministry of Education and Ministry of Health & Family Welfare to promote tobacco-free learning environments in India?

भारत में स्कूलों, कॉलेजों और व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थानों में तम्बाकू-मुक्त शिक्षण वातावरण को बढ़ावा देने के लिए शिक्षा मंत्रालय और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा कौन-सा अभियान शुरू किया गया है?

- A. Swachh Bharat Abhiyan / स्वच्छ भारत अभियान
- B. Fit India Movement / फिट इंडिया मूवमेंट
- C. Ayushman Bharat Yojana / आयुष्मान भारत योजना
- D. National Nutrition Mission / राष्ट्रीय पोषण मिशन
- E. Tobacco-Free Youth Campaign 3.0 (TFYC 3.0) / तम्बाकू-मुक्त युवा अभियान 3.0 (TFYC 3.0)

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Tobacco-Free Youth Campaign 3.0 (TFYC 3.0) is a 60-day national initiative launched by the Ministry of Education and Ministry of Health & Family Welfare.
- तम्बाकू-मुक्त युवा अभियान 3.0 (TFYC 3.0) एक 60-दिवसीय राष्ट्रीय पहल है, जिसे शिक्षा मंत्रालय और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने शुरू किया है।
- Its aim is to promote tobacco-free learning environments across schools, colleges, and vocational training institutions in India.
- इसका उद्देश्य भारत में स्कूलों, कॉलेजों और व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थानों में तम्बाकू-मुक्त शिक्षण वातावरण को बढ़ावा देना है।
- TFYC 1.0 was launched on 31 May 2023, and TFYC 2.0 on 24 September 2024.
- TFYC 1.0 को 31 मई 2023 को और TFYC 2.0 को 24 सितंबर 2024 को लॉन्च किया गया था।

Genius





Ques: Who is the Taliban leader visiting India from October 9 to 16, 2025, marking the first visit of a top Taliban official since 2021?

कौन सा तालिबान नेता 9 से 16 अक्टूबर 2025 तक भारत का दौरा कर रहा है, जो 2021 के बाद से शीर्ष तालिबान अधिकारी का पहला दौरा है?

- A. Mullah Abdul Ghani Baradar / मुल्ला अब्दुल गनी बरादर
- B. Khalil Haqqani / खलील हक्कानी
- C. Hibatullah Akhundzada / हिवतुल्लाह अहमदजादा
- D. Sher Mohammad Abbas Stanikzai / शेर मोहम्मद अब्बास स्तानिकजाई
- E. Amir Khan Muttaqi / अमीर खान मुत्ताकी

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Taliban-ruled Afghanistan's Foreign Minister Amir Khan Muttaqi arrived in India and can stay until October 16, 2025.
- तालिबान शासित अफगानिस्तान के विदेश मंत्री अमीर खान मुत्ताकी भारत पहुंचे और 16 अक्टूबर 2025 तक रह सकते हैं।
- His visit has UNSC approval and is scheduled from October 9 to 16.
- उनके दौरे को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की मंजूरी प्राप्त है और यह 9 से 16 अक्टूबर तक निर्धारित है।
- He is scheduled to meet External Affairs Minister S. Jaishankar and visit Agra and Deoband seminary in the coming days.
- आगामी दिनों में वह विदेश मंत्री एस. जयशंकर से मुलाकात करेंगे और आगरा और देवबंद मदरसा का दौरा करेंगे।
- This marks the first visit by a top Taliban leader since 2021, when the group returned to power following the US-led forces' withdrawal.
- यह 2021 के बाद से शीर्ष तालिबान नेता का पहला दौरा है, जब समूह अमेरिकी नेतृत्व वाले बलों की वापसी के बाद सत्ता में आया।





Ques: Who has been designated as India's Mental Health Ambassador on World Mental Health Day?

विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस पर भारत की मानसिक स्वास्थ्य राजदूत के रूप में किसे नामित किया गया है?

- A. Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा
- B. Deepika Padukone / दीपिका पादुकोण
- C. Alia Bhatt / आलिया भट्ट
- D. Vidya Balan / विद्या बालन
- E. None of the Above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Hindi film actress Deepika Padukone was appointed as India's Mental Health Ambassador on World Mental Health Day (October 10, 2025) by Union Health Minister JP Nadda.
- हिंदी फिल्म अभिनेत्री दीपिका पादुकोण को विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस (10 अक्टूबर 2025) पर केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जे.पी. नड्डा द्वारा भारत की मानसिक स्वास्थ्य राजदूत नियुक्त किया गया।
- She will raise awareness about mental health services, normalize discussions, and help break stigma through initiatives like the Tele MANAS app.
- वह मानसिक स्वास्थ्य सेवाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाएंगी, बातचीत को सामान्य बनाएंगी, और टेली मानस ऐप जैसी पहल के माध्यम से कलंक तोड़ने में मदद करेंगी।
- Deepika has been promoting mental health awareness since 2015 through her Live Love Laugh (LLL) Foundation.
- दीपिका 2015 से अपनी लिव लव लाफ (LLL) फाउंडेशन के माध्यम से मानसिक स्वास्थ्य जागरूकता बढ़ा रही हैं।





Ques: When is World Migratory Bird Day (WMBD) observed in 2025?

विश्व प्रवासी पक्षी दिवस (WMBD) 2025 में कब मनाया जाता है?

- A. 1st January / 1 जनवरी
- B. 2nd April / 2 अप्रैल
- C. 25th December / 25 दिसंबर
- D. 15th August / 15 अगस्त
- E. 2nd Saturday of May and October / मई और अक्टूबर के दूसरे शनिवार

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- World Migratory Bird Day (WMBD) is celebrated on the 2nd Saturday of May and October every year.
- विश्व प्रवासी पक्षी दिवस (WMBD) हर साल मई और अक्टूबर के दूसरे शनिवार को मनाया जाता है।
- In 2025, WMBD falls on 10th May and 11th October.
- 2025 में यह दिवस 10 मई और 11 अक्टूबर को मनाया जाएगा।
- The 2025 theme is “Shared Spaces: Creating Bird-Friendly Cities & Communities,” and the official poster was created by Annamaria Savarino Drago of Mexico.
- 2025 का विषय है “साझा स्थान: पक्षियों के अनुकूल शहर और समुदाय बनाना,” और आधिकारिक पोस्टर मेक्सिको की अन्नामारिया सावारिनो ड्रैगो द्वारा तैयार किया गया है।

EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Air India entered into an interline partnership with Taiwan-based STARLUX Airlines, enhancing travel options for passengers across Asia
- Pramerica Life Insurance Limited entered into a strategic bancassurance partnership with Equitas Small Finance Bank to expand its bancassurance network across 18 states enhancing access to life insurance nationwide
- Telecommunication Engineering Centre has signed a MOU with the International Institute of Information Technology (IIIT) Naya Raipur (Chhattisgarh) to jointly pursue research, innovation, and standardization in next-generation telecommunications technologies.
- The United States has sanctioned 9 Indian companies for allegedly participating in the trade of Iranian oil, petroleum products, and petrochemicals. The sanctions are part of the US's "maximum economic pressure" campaign against Iran.
- Indian opener Smriti Mandhana became the first woman to score 1000 ODI runs in a single calendar year. She is also the fastest woman to reach 5000 ODI runs — in just 112 innings and 5569 balls

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- एयर इंडिया ने ताइवान स्थित स्टारलक्स एयरलाइंस के साथ एक इंटरलाइन साझेदारी की है, जिससे पूरे एशिया में यात्रियों के लिए यात्रा के विकल्प बेहतर होंगे।
- प्रामेरिका लाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड ने इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी की है ताकि 18 राज्यों में अपने बैंकएश्योरेंस नेटवर्क का विस्तार किया जा सके और देश भर में जीवन बीमा तक पहुँच बढ़ाई जा सके।
- दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र ने अगली पीढ़ी की दूरसंचार तकनीकों में अनुसंधान, नवाचार और मानकीकरण को संयुक्त रूप से आगे बढ़ाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (IIIT), नया रायपुर (छत्तीसगढ़) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- संयुक्त राज्य अमेरिका ने ईरानी तेल, पेट्रोलियम उत्पादों और पेट्रोकेमिकल्स के व्यापार में कथित रूप से शामिल होने के आरोप में 9 भारतीय कंपनियों पर प्रतिबंध लगाए हैं। ये प्रतिबंध ईरान के खिलाफ अमेरिका के "अधिकतम आर्थिक दबाव" अभियान का हिस्सा हैं।
- भारतीय सलामी बल्लेबाज स्मृति मंधाना एक ही कैलेंडर वर्ष में 1000 एकदिवसीय रन बनाने वाली पहली महिला खिलाड़ी बनीं। वह 5000 एकदिवसीय रन तक पहुंचने वाली सबसे तेज महिला भी हैं - सिर्फ 112 पारियों और 5569 गेंदों में

EXAM
Genius

